
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 49 del 12-04-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE "G. CARDUCCI" DI FERRARA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
FORMATIVI DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 49 del 12-04-2022 Pag. 1



Deliberazione n. 49 del 12-04-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE "G. CARDUCCI" DI FERRARA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
FORMATIVI DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la bozza di convenzione prot. N. 7245 del 04/04/2022 trasmessa dall’Istituto
D’Istruzione Superiore “G. Carducci” di Ferrara relativa all'attivazione di una collaborazione
con il Comune di Copparo per la realizzazione di percorsi formativi di alternanza
scuola-lavoro presso gli uffici comunali;

Ritenuto positivo assicurare l'accoglienza presso i servizi comunali e la possibilità di
far partecipare alle proprie attività gli studenti dell’Istituto “G. Carducci” di Ferrara al fine di
agevolare le loro scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro
e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro;

Preso atto che il numero e la tipologia di allievi beneficiari del percorso di alternanza
scuola-lavoro sarà stabilito concordemente con l’Istituto scolastico e che per ogni allievo
dovrà essere individuato un tutor formativo comunale incaricato di seguire gli allievi e di
attestarne le attività svolte;

Preso atto che i compiti del tutor comunale sono in particolare l'inserimento dello
studente nel contesto operativo, l'affiancamento e l'assistenza nel percorso di alternanza
scuola – lavoro, l'informazione dello studente sui rischi specifici aziendali nel rispetto delle
procedure interne, il coinvolgimento dello studente nel percorso di valutazione
dell'esperienza;

Individuato quale tutor formativo comunale il Responsabile del Settore Comunale
nel quale lo studente verrà inserito, di volta in volta individuato;

Preso atto che nessuna spesa è a carico dell’Amministrazione Comunale e che le
coperture assicurative contro gli infortuni che dovessero subire gli allievi nonché la
copertura assicurativa per responsabilità civile durante l’effettuazione del percorso di
alternanza scuola - lavoro saranno messe in atto dall’Istituto “G. Carducci” di Ferrara;

Vista l’allegata bozza di convenzione per la realizzazione di percorsi formativi di
alternanza scuola – lavoro;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile Settore Sviluppo,
Promozione Imprese e Territorio, Eventi, Biblioteca, Teatro ai sensi dell'art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 49 del 12-04-2022 Pag. 2



1) di approvare, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono richiamati, la
convenzione con l’Istituto D’Istruzione Superiore “G. Carducci” di Ferrara per lo
svolgimento di percorsi formativi di alternanza scuola – lavoro presso gli uffici del Comune
di Copparo;

2) di autorizzare il Responsabile Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio,
Eventi, Biblioteca, Teatro alla stipula della convenzione e di tutti gli atti da essa derivanti;

3) di dare atto che nessuna spesa è a carico dell’Amministrazione Comunale di Copparo e
che tutte le coperture assicurative saranno messe in atto dall’Istituto “G. Carducci” di
Ferrara;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Responsabile Settore Sviluppo,
Promozione Imprese e Territorio, Eventi, Biblioteca, Teatro, Dott.ssa Giulia Minichiello;

5) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 D.Lgs. n.267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 49 del 12-04-2022 Pag. 3



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 49 del 12-04-2022 Pag. 4



Proposta N. 116
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE "G. CARDUCCI" DI FERRARA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
FORMATIVI DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06-04-2022 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 49 del 12-04-2022 Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  26-04-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 49 del 12-04-2022 Pag. 6


